
 

Nº 01 / NOVEMBRO DE 2021 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro  

Presidente da República 

 

Milton Ribeiro  

Ministro da Educação  

 

Tomás Dias Sant’Ana  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

 

Luciana Miyoko Massukado  

Reitora do Instituto Federal de Brasília 

 

Rodrigo Maia Dias Ledo  

Pró-Reitor de Administração  

 

Veruska Ribeiro Machado  

Pró-Reitora de Ensino  

 

Paulo Henrique Sales Wanderley  

Pró-Reitor de Extensão e Cultura  

 

José Anderson de Freitas Silva  

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  

Giovanna Megumi Ishida Tedesco  

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

  

Robson Caldas de Oliveira  

Diretor-Geral do Campus São Sebastião 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 

19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 

Sebastião: 

Jéssica Gisella Santos Pereira de Morais – Matrícula SIAPE nº 1157288 – Titular 

Ana Paula Oliveira de Souza – Matrícula SIAPE nº 2278801 – Substituta 

 

Portaria nº 150/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de novembro de 2021. 



 

 
 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ................................................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

NOVEMBRO 2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 129/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 3 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 716, de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão responsável pelo Acompanhamento a Discentes no curso de Licenciatura em
Letras-Português do Campus São Sebastião.

Art. 2º Designar os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a referida
Comissão:

Servidor SIAPE
Função

Pedro Henrique Couto Torres
1387616 Presidente

Larissa Dantas Oliveira
3010384

Membro

Juliana Estanislau de Ataíde Mantovani
2262629

Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 5 (cinco) horas semanais pelo período de 18/10/2021 a
14/02/2021.

Art. 4º Revoga se a Portaria nº 126/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de outubro de 2021 ​​​​​​​ .

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS , em 03/11/2021 12:00:56.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317137
5ee9983e7c



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 130/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 3 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria
IFB Nº 716, de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  RECOMPOR Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa do Campus São
Sebastião.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o referido Colegiado:

NOME SIAPE / MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO
Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Presidente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Vice-Presidente
Dimitri Assis Silveira 1511760 Docente
Cândida Beatriz Alves 1957211 Docente

Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Docente
Gissele Alves 2440847 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da
Cunha Alves 

2259840 Docente

Gustavo Abilio Galeno Arnt 1890233 Docente
Juliana Estanislau de Ataide

Mantovani 
2262629 Docente

Luciane Cristina Eneas Lira 1963022 Docente
Maria Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente
Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente
Paulo Alves de Araújo 3009473 Docente
Ângela Costa Amaral 171078100047 Representante Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou até a necessidade
de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Revoga-se a Portaria de Pessoal 46/2021 - DGSS/RIFB/IFB, de 7 de maio de 2021​​​​​​​.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS , em 03/11/2021 12:49:17.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317156
8172aeccbe





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 131/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 3 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB Nº 716, de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07
de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura
em Letras - Língua Portuguesa do Campus São Sebastião. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a
referida Comissão: 

NOME SIAPE FUNÇÃO

Juliana Estanislau de Ataíde
Mantovani 

2262629 Presidenta

Gissele Alves 2440847 Membro
Dimitri Assis Silveira 1511760 Membro
Maria del Pilar Tobar Acosta 2277787 Membro
Raquel Sena Mendes 1241559 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora semanal e terá um prazo de 1 (um) ano
para conclusão dos trabalhos, a contar de 04/05/2021.

Art. 4º Revoga-se a Portaria de Pessoal 43/2021 - DGSS/RIFB/IFB, de 4 de maio de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS , em 03/11/2021 13:09:33.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317185
dd1e557c5f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 132/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 3 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB Nº 716, de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07
de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º INSTITUIR  Comissão a ser formada com os objetivos de deliberar, discutir com a comunidade e
reorientar, no que for pertinente, os fluxos de comunicação das atividades relacionadas aos conselhos de
classe no âmbito do Campus São Sebastião.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a
referida Comissão: 

Nome SIAPE/Matrícula Função

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Presidente
Maria Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Membro
Fernando Barbosa dos Santos 1893789 Membro
Cândida Beatriz Alves 1957211 Membro
Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555 Membro
Lucas Silva de Macedo 212074100043 Membro
Vilmondes Rocha 3204644 Membro

​​​​​​​Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 2 (DUAS) hora semanal e terá um prazo de
60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS , em 03/11/2021 18:51:06.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317473
35098e3b51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 134/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 8 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR  Comissão responsável pelo planejamento e organização de Formaturas dos Cursos
Técnicos Subsequentes - Campus São Sebastião de 2021.1, com a seguinte composição:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Eduardo Emidio de Andrade Junior 3010737 Presidente

Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Membro
Jéssica Gisella Santos Pereira de Morais 1157288 Membro

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Membro

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 2 (duas) horas semanais de 08/11/2021 a 10/12/2021

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 08/11/2021 13:54:45.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

319155
1067d0cf7b



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 135/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 9 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Avaliação das componentes curriculares e docentes do curso de
Licenciatura em Pedagogia do Campus São Sebastião para o segundo semestre de 2021.

Art. 2º  Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME SIAPE / MATRÍCULA FUNÇÃO

 Dimitri Assis Silveira  1511760 Presidente
 Deise Ramos da Rocha  1722161 Membro
Joyce Cristina da Silva Carvalho 181078110010 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora semanal e terá um prazo de
3 (três) meses para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 09/11/2021 14:07:09.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

319819
f789ff3ecf



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 136/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 9 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR Comissão para elaboração de PPC de FIC Monitor Infantil do Campus São
Sebastião, com a seguinte composição:

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO

Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555 Presidente
Cândida Beatriz Alves 1957211 Membro
Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Membro
Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho
Bueno 2801757 Membro

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora semanal e terá a data de 23/12/2021
para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 09/11/2021 17:34:21.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

319954
85ff911aa1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 138/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR os trabalhos da Comissão responsável por Estudos sobre o impacto da Base Nacional
Comum para a Formação Continuada de Professores da Educação Básica (BNC-Formação) sobre os currículos dos
cursos de Licenciatura do Campus São Sebastião, designada pela Portaria nº 118/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 7
de outubro de 2021, até 09/12/2021.

Art. 2º  Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 16/11/2021 18:07:32.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322105
91537e3d95



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 139/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de desfazimento de bens do Campus São Sebastião do Instituto Federal
de Brasília.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão: 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Leandro Andrade Moreira 2069967 Presidente
Marcello Machado Oliveira 2247481 Membro
Vanessa Soares dos Santos 1239527 Membro
Wesme Rodrigues de Sousa 3157425 Membro

Art. 3º  A Comissão executará suas atividades até 18/02/2022

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/11/2021 10:50:31.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321478
4a544ba5fb



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 142/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no Processo
23512.001146.2019-16, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, a servidora SUZANE SANTOS MARQUES BENTO, matrícula SIAPE nº 2222548,
ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, lotada no Campus São Sebastião, para exercer o encargo
de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE,
do Campus São Sebastião do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º O mandato da Coordenadora será de 2 (dois) anos, conforme o caput do Art. 6º da Resolução 24-
2013/CS-IF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/11/2021 14:01:26.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322785
b707791df5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 143/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de fiscal titular e
substituto para Aquisição de material bibliográfico para o Campus São Sebastião por meio do Pregão
03/2021 - UASG 152146, do processo 23512.000830.2021-03, a contar de 22/11/2021.

 NOME  SIAPE FUNÇÃO

Gessyca da Silva Lago 1677606 Titular

Daniel Cerqueira Costa 2851603 Substituto

Art. 2º Os fiscais titular e substituto ficam responsáveis pelas atas de registro de preço abaixo
relacionadas:

ATA DE REGISTRO DE
PREÇO CONTRATADA CNPJ

06/2021 SOARES DE BRITO & CIA. LTDA 19.749.682/0001-68

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos
contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB),
estão regulamentados na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

Art. 4º A Portaria terá validade até 12 de maio de 2022.

Art. 5º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 20/11/2021 20:52:39.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 20/11/2021. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

323421
2438331f02





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 144/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 21 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de fiscal titular e
substituto para Aquisição de máquinas e implementos agrícola e equipamentos laboratoriais para o
Campus São Sebastião por meio do Pregão 15/2020 - UASG 158501, do processo 23512.000711.2020-61,
a contar de 22/11/2021.

 NOME  SIAPE FUNÇÃO

Robson Caldas de Oliveira 2086160 Titular

Leandro Andrade Moreira 2069967 Substituto

Art. 2º Os fiscais titular e substituto ficam responsáveis pelas atas de registro de preço abaixo
relacionadas:

ATA DE
REGISTRO DE

PREÇO
CONTRATADA CNPJ

81/2020 HANASHIRO MAQUINAS AGRICOLAS
LTDA 00.507.061/0001-40

85/2020 JPA LABOR INDUSTRIA DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS 29.054.890/0001-04

87/2020 LG TECHNOLOGY COMERCIO DE
MAQUINAS EIRELI 36.949.140/0001-58

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos
contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB),
estão regulamentados na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

Art. 4º A Portaria terá validade até 12/05/2022.

Art. 5º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 21/11/2021 13:39:12.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 21/11/2021. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

323434
8747972089



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 145/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 22 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Inventário de Almoxarifado - Exercício 2021 d o Campus São
Sebastião do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão: 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Eduardo Emidio de Andrade Junior 3010737 Presidente
Camila Lago de Souza 2331670 Membro

Miliane Nogueira Magalhães Benício 1922375 Membro

Art. 3º  A Comissão executará suas atividades em até 4 (quatro) horas semanais até 18/02/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 22/11/2021 18:24:51.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

324159
ab4adc6800



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 146/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando as Resoluções nº 23-2012/CS-IFB e 37/2020-RIFB/IFB e o constante no Processo
nº 23512.000920.2021-96, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão Eleitoral para a escolha de representante suplente do segmento técnico-
administrativo do Conselho Gestor do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituir a
referida Comissão:

NOME SIAPE SEGMENTO FUNÇÃO

Jeremias Rodrigues da Silva 1030718 Técnico-
administrativo Presidente

Rafael Coelho Araujo 3088409 Técnico-
administrativo Membro

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente Membro
Rosemeire Cardoso de
Albuquerque Leocadio 2343297 Docente Membro

Art. 3º A Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 24/11/2021 10:27:56.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

324855
2c9a502a77



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 147/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Colegiado de Ensino Médio Integrado ao Curso Técnico em Desenvolvimento de
Sistemas Educacionais do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o
referido Colegiado:

 NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO
Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Presidente
Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Vice-presidente
Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Coordenadora Pedagógica
Camila Tenório Cunha 1658070 Docente
Cristiano de Santana Pereira 1668734 Docente
Dario Andrés da Silva Pouso 2088115 Docente
Decio Gorini 2208255 Docente
Eduardo Emidio de Andrade Junior 3010737 Docente
Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente
Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente
Ibsen Roger Gomes Rego 1314675 Docente
Jander Amorim Silva 2535073 Docente
Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente
Lucas Fernando Gonçalves 1029710 Docente
Luciana Brandao Dourado 1957368 Docente
Marcelo Rodrigues dos Santos 1866670 Docente
Maria Del Pílar Tobar Acosta 2277787 Docente
Maycon Batista Leite 3253577 Docente
Rejane Freire Lima 3238088 Docente
Tereza Bernardette Salles Ramos 2089191 Docente
Tatyelle de Souza Mata 211072630003 Discente
Maycon Douglas Nascimento da
Silva 201072630027 Discente

Isadora Morais Costa 201072630014 Discente
Wagner Fernandes de Sousa 201072630011 Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/11/2021 09:52:05.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326188
1c83df46d4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 148/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Colegiado de Curso Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas
Educacionais do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o
referido Colegiado:

 NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO
Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Presidente
Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Vice-presidente
Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Coordenadora Pedagógica
Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Docente
Cristiano de Santana Pereira       1668734 Docente
Eduardo Emidio de Andrade
Junior 3010737 Docente

Emilson Ribeiro Neto 1704481 Docente
Erika de Oliveira Lima 1601729 Docente
Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente
Jennifer de Carvalho Medeiros 2057234 Docente
Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente
Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente
Larissa Vitória Deusdará 202072640015 Discente
Ana Elisa Pereira Lara 202072640002 Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/11/2021 10:22:29.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326219
e367a40775



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 149/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o processo eletrônico
nº 23512.000297.2021-71, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 108/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 20 de setembro de 2021​​​​​​​.

​​​​​​​Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/11/2021 11:17:05.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326326
cd3f825dbe



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 150/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando a Portaria Normativa IFB nº 13, de 19 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionados como responsáveis pela elaboração do Boletim de
Serviços do Campus São Sebastião:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Jéssica Gisella Santos Pereira de Morais 1157288 Titular
Ana Paula Oliveira de Souza 2278801 Suplente

Art. 2º Revoga-se a Portaria 34/2021 - DGSS/RIFB/IFB, de 1º de março de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/11/2021 14:05:41.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326377
40b8640899



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 151/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionados, para exercerem a função de fiscal titular e
substituta de contratos de serviços postais de cartas comerciais e encomendas nacionais do Campus São
Sebastião, do processo 23512.000202.2021-10, a contar de 29/11/2021.

 NOME  SIAPE FUNÇÃO

Jéssica Gisella Santos Pereira
de Morais 1157288 Titular

Ana Paula Oliveira de Souza 2278801 Substituta

Art. 2º As fiscais titular e substituta ficam responsáveis pelos contratos relacionados:

Nº DO
CONTRATO OBJETO CONTRATADA CNPJ

9912511853

Carta comercial com
registro de aviso de

recebimento
(Inexigibilidade)

EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS

34.028.316/0007-
07

9912515239 Encomendas
Nacionais (Dispensa)

EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS

34.028.316/0007-
07

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos
contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB),
estão regulamentados na Portaria Normativa nº 001, de 12 de janeiro de 2016.

Art. 4º Revoga-se a Portaria 15/2021 - DGSS/RIFB/IFB, de 24 de fevereiro de 2021.

Art. 5º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/11/2021 15:02:23.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326513
5f46260379



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 152/2021 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de novembro de 2021​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR o Comitê Local de Emergência do Campus São Sebastião (CL/CSSB), vinculado à
Direção-Geral do Campus São Sebastião, com o objetivo de assessorar no gerenciamento de questões
inerentes a assuntos sensíveis de repercussão local e/ou nacional  relacionadas à pandemia da Covid-19.

Art. 2º Designar os representantes relacionados abaixo para compor o CL/CSSB:

NOME SIAPE/MATRÍCULA/CPF REPRESENTAÇÃO

Robson Caldas de
Oliveira

2086160 Direção-Geral 

Jeremias Rodrigues da
Silva

1030718 Direção de Ensino, Pesquisa e
Extensão 

Francisco de Assis
Martins Lima

2076672 Direção de Administração e
Planejamento

Rafael Coelho de Araújo 3088409 Coordenação de Manutenção e
Serviços

Beatriz Fernanda Rosa
Oliveira 

3046538 Setores de Atendimento ao
público (CDAE/CDBI/CDRA)

Gessyca da Silva Lago 1677606 Setores de Atendimento ao
público (CDAE/CDBI/CDRA)

Laura Misk de Faria
Brant

1438806 Conselho Gestor

Lucas Fernando
Gonçalves

1029710 Docente

Rosemeire Cardoso de
Albuquerque Leocádio

2343297 Docente

Giselle Maria de Aguiar
Ribeiro

10849860784 Pais e responsáveis

Joyce Cristine da Silva
Carvalho

181078110010 Discente 

Keila Alves Neri 202074110081 Discente 

Art. 3º O CL/CSSB não será permanente e será recomposto à medida que houver a ocorrência de
eventos e/ou situações que resultem em mudanças significativas nas atividades da instituição, atuando
de forma articulada com o Comitê de Emergência do IFB (COE/IFB).

Art. 4º O CL/CSSB executará suas atividades em até 02 (duas) horas semanais por prazo indeterminado,
enquanto perdurar os impactos da pandemia da Covid-19 no Campus São Sebastião. 

Art. 5º Revoga-se a Portaria de Pessoal 127/2021 - DGSS/RIFB/IFB, de 20 de outubro de 2021.

Art. 6º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 29/11/2021 18:31:09.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326720
9e4e2d3394




